



2023/0076(COD)

29.6.2023

NUOMONĖ

Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES), kuriuo, siekiant pagerinti Sąjungos apsaugą nuo manipuliavimo rinka didmeninėje energijos rinkoje, iš dalies keičiami reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) 2019/942

(COM(2023)0147 – C9-0050/2023 – 2023/0076(COD))

Nuomonės referentas: Ondřej Kovařík

PA_Legam

PAKEITIMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento 2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(2) finansinės priemonės, įskaitant energetikos išvestines finansines priemones, kuriomis prekiaujama energijos rinkose, tampa vis **svarbesnės**. Dėl vis didėjančio finansų rinkų ir didmeninių energijos rinkų tarpusavio ryšio Reglamentą (ES) Nr. 1227/2011 reikėtų geriau suderinti su finansų rinkos teisės aktais, pavyzdžiui, Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 596/2014¹⁷, be kita ko, kiek tai susiję su manipuliavimo rinka ir viešai neatskleistos informacijos apibrėžtimis. Konkrečiau, Reglamente (ES) Nr. 1227/2011 pateikta manipuliavimo rinka apibrėžtis turėtų būti šiek tiek patikslinta, kad joje atsispindėtų Reglamento (ES) Nr. 596/2014 12 straipsnis. Tuo tikslu Reglamente (ES) Nr. 1227/2011 pateiktą manipuliavimo rinka apibrėžtį reikėtų patikslinti taip, kad ji apimtų ne tik sandorio sudarymą arba nurodymo prekiauti pateikimą, bet ir kitą elgesį, susijusį su didmeniniais energijos produktais, dėl kurio: i) siunčiami arba gali būti siunčiami netikri ar klaidinantys signalai dėl didmeninių energetikos produktų pasiūlos, paklausos ar kainos; ii) asmuo ar kartu veikiantys asmenys užsitikrina arba gali užsitikrinti vieno ar kelių didmeninių energetikos produktų dirbtinio dydžio kainą arba iii) pasinaudojama fiktyvia priemone ar imamasi bet kurios kitos formos apgaulės ar gudrybės, siunčiami arba gali būti siunčiami netikri ar klaidinantys signalai

Pakeitimas

(2) **didmeniniai energetikos produktai, kurie yra** finansinės priemonės, įskaitant energetikos išvestines finansines priemones, kuriomis prekiaujama energijos rinkose, tampa vis **svarbesni**. Dėl vis didėjančio finansų rinkų ir didmeninių energijos rinkų tarpusavio ryšio Reglamentą (ES) Nr. 1227/2011 reikėtų geriau suderinti su finansų rinkos teisės aktais, pavyzdžiui, Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 596/2014¹⁷, be kita ko, kiek tai susiję su manipuliavimo rinka ir viešai neatskleistos informacijos apibrėžtimis. **Suderinus šį reglamentą su finansų rinkų teisės aktais turėtų būti užtikrinta, kad nacionalinės reguliavimo institucijos, prižiūrinčios energijos rinkas, ir kompetentingos finansų institucijos, prižiūrinčios finansų rinkas, galėtų taikyti atitinkamus teisės aktus, atsižvelgdamos į energijos rinkų ypatumus.** Konkrečiau, Reglamente (ES) Nr. 1227/2011 pateikta manipuliavimo rinka apibrėžtis turėtų būti šiek tiek patikslinta, kad joje atsispindėtų Reglamento (ES) Nr. 596/2014 12 straipsnis. Tuo tikslu Reglamente (ES) Nr. 1227/2011 pateiktą manipuliavimo rinka apibrėžtį reikėtų patikslinti taip, kad ji apimtų ne tik sandorio sudarymą arba nurodymo prekiauti pateikimą, bet ir kitą elgesį, susijusį su didmeniniais energijos produktais, dėl kurio: i) siunčiami arba gali būti siunčiami netikri ar klaidinantys signalai dėl didmeninių energetikos produktų pasiūlos, paklausos ar kainos; ii)

dėl didmeninių energetikos produktų pasiūlos, paklausos ar kainos;

asmuo ar kartu veikiantys asmenys užsitikrina arba gali užsitikrinti vieno ar kelių didmeninių energetikos produktų dirbtinio dydžio kainą arba iii) pasinaudojama fiktyvia priemone ar imamasi bet kurios kitos formos apgaulės ar gudrybės, siunčiami arba gali būti siunčiami netikri ar klaidinantys signalai dėl didmeninių energetikos produktų pasiūlos, paklausos ar kainos. ***Tačiau šio reglamento taikymo sritis neturėtų dubliuotis su sektoriniu finansų rinkų reguliavimu. Todėl finansinės priemonės, kaip apibrėžta Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2014/65/ES^{17a}, neturėtų būti įtrauktos į taikymo sritį;***

¹⁷ 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 596/2014 dėl piktnaudžiavimo rinka (Piktnaudžiavimo rinka reglamentas) ir kuriuo panaikinama Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/6/EB ir Komisijos direktyvos 2003/124/EB, 2003/125/EB ir 2004/72/EB (OL L 173, 2014 6 12, p. 1).

¹⁷ 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 596/2014 dėl piktnaudžiavimo rinka (Piktnaudžiavimo rinka reglamentas) ir kuriuo panaikinama Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2003/6/EB ir Komisijos direktyvos 2003/124/EB, 2003/125/EB ir 2004/72/EB (OL L 173, 2014 6 12, p. 1).

^{17a} 2014 m. gegužės 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/65/ES dėl finansinių priemonių rinkų, kuria iš dalies keičiamos Direktyva 2002/92/EB ir Direktyva 2011/61/ES (OL L 173, 2014 6 12, p. 349).

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento 3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(3) viešai neatskleistos informacijos apibrėžtis taip pat turėtų būti ***patikslinta atsižvelgiant į*** Reglamentą (ES) Nr. 596/2014. Visų pirma tuo atveju, kai viešai neatskleista informacija yra susijusi su procesu, kuris vyksta keliais etapais, kiekvienas šio proceso etapas, taip

Pakeitimas

(3) viešai neatskleistos informacijos apibrėžtis taip pat turėtų būti ***suderinta su*** Reglamentu (ES) Nr. 596/2014. Visų pirma tuo atveju, kai viešai neatskleista informacija yra susijusi su procesu, kuris vyksta keliais etapais, kiekvienas šio proceso etapas, taip pat visas procesas

pat visas procesas galėtų būti laikomi viešai neatskleista informacija. Užsitęsusio proceso tarpinis etapas gali būti susiklosčiusių aplinkybių visuma ar esamas įvykis, arba jei yra reali tikimybė, kad tos aplinkybės susiklostys ar įvykis įvyks, remiantis bendru atitinkamu laiku esančių veiksnių vertinimu. Tačiau tos sąvokos nereikėtų aiškinti kaip reiškiančios, kad būtina atsižvelgti į tų aplinkybių visumos arba įvykio poveikio atitinkamų finansinių priemonių kainoms mastą. Tarpinis etapas turėtų būti laikomas viešai neatskleista informacija, jeigu jis pats atitinka viešai neatskleistai informacijai šiame reglamente nustatytus kriterijus;

galėtų būti laikomi viešai neatskleista informacija. Užsitęsusio proceso tarpinis etapas gali būti susiklosčiusių aplinkybių visuma ar esamas įvykis, arba jei yra reali tikimybė, kad tos aplinkybės susiklostys ar įvykis įvyks, remiantis bendru atitinkamu laiku esančių veiksnių vertinimu. Tačiau tos sąvokos nereikėtų aiškinti kaip reiškiančios, kad būtina atsižvelgti į tų aplinkybių visumos arba įvykio poveikio atitinkamų finansinių priemonių kainoms mastą. Tarpinis etapas turėtų būti laikomas viešai neatskleista informacija, jeigu jis pats atitinka viešai neatskleistai informacijai šiame reglamente nustatytus kriterijus;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento 5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(5) nacionalinių reguliavimo institucijų ir nacionalinių kompetentingų finansų institucijų dalijimasis informacija tarpusavyje yra pagrindinis bendradarbiavimo ir galimų pažeidimų didmeninėse energijos rinkose ir finansų rinkose nustatymo aspektas. Atsižvelgiant į nacionaliniu lygmeniu vykdomą keitimąsi informacija tarp kompetentingų institucijų pagal Reglamentą (ES) Nr. 596/2014, nacionalinės reguliavimo institucijos gaunama informacija turėtų dalytis su nacionalinėmis finansų ir kompetentingomis institucijomis;

Pakeitimas

(5) nacionalinių reguliavimo institucijų ir nacionalinių kompetentingų finansų institucijų dalijimasis informacija tarpusavyje yra pagrindinis bendradarbiavimo ir galimų pažeidimų didmeninėse energijos rinkose ir finansų rinkose nustatymo aspektas. Atsižvelgiant į nacionaliniu lygmeniu vykdomą keitimąsi informacija tarp kompetentingų institucijų pagal Reglamentą (ES) Nr. 596/2014, nacionalinės reguliavimo institucijos gaunama informacija turėtų dalytis su nacionalinėmis finansų ir kompetentingomis institucijomis, ***taip pat su Europos energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo agentūra (ACER) ir ESMA;***

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento 5 a konstatuojamoji dalis (nauja)

(5 a) ACER ir ESMA turėtų glaudžiai bendradarbiauti savo priežiūros veiklos srityje, įskaitant su šio reglamento priėmimu susijusius klausimus, bet tuo neapsiribojant, siekiant užtikrinti, kad būtų prieinami išsamiausi duomenų rinkiniai ir kad prireikus Europos arba nacionalinės reguliavimo institucijos arba kompetentingos finansų institucijos galėtų imtis reikiamų veiksmų. ACER ir ESMA turėtų visų pirma išnagrinėti priemones, kuriomis būtų užtikrinta, kad informacijos mainams tarp jų ir nacionalinių reguliavimo institucijų bei kompetentingų finansų institucijų nebūtų trukdoma ir kad jos bet kuriuo metu galėtų gauti Sąjungos energijos rinkų apžvalgą;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento 8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(8) prekybos technologijų naudojimas pastarąjį dešimtmetį gerokai ištobulėjo ir jos vis dažniau naudojamos didmeninėse energijos rinkose. Daug rinkos dalyvių naudoja algoritminę prekybą ir didelio dažnumo algoritminius metodus, į kuriuos žmogus beveik arba apskritai nesikiša. Dėl šios praktikos kylanti rizika turėtų būti mažinama pagal Reglamentą (ES) Nr. 1227/2011;

Pakeitimas

(8) prekybos technologijų naudojimas pastarąjį dešimtmetį gerokai ištobulėjo ir jos vis dažniau naudojamos didmeninėse energijos rinkose. Daug rinkos dalyvių naudoja algoritminę prekybą ir didelio dažnumo algoritminius metodus, į kuriuos žmogus beveik arba apskritai nesikiša. Dėl šios praktikos kylanti rizika turėtų būti **aiškiai** mažinama pagal Reglamentą (ES) Nr. 1227/2011;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento 13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas

(13) siekiant sudaryti palankesnes sąlygas stebėsenai, kuri padėtų nustatyti galimus prekybos, pagrįstos viešai neatskleista informacija ir surinktos informacijos duomenų kokybę, atvejus, viešai neatskleistos informacijos rinkimas turi būti suderintas su dabartiniais prekybos duomenų teikimo procesais;

Pakeitimas

(13) siekiant sudaryti palankesnes sąlygas stebėsenai, kuri padėtų nustatyti galimus prekybos, pagrįstos viešai neatskleista informacija ir surinktos informacijos duomenų kokybę, atvejus, viešai neatskleistos informacijos rinkimas turi būti suderintas su dabartiniais prekybos duomenų teikimo procesais, ***kartu užtikrinant, kad būtų kuo labiau sumažintas informacijos teikimo dubliavimasis, atsirandantis dėl įpareigojimų pagal kitus susijusius teisės aktus, pvz., finansinių paslaugų teisės aktus;***

Pagrindimas

Nors duomenų rinkimas yra būtinas, taip pat būtina ES teisės aktuose horizontaliai supaprastinti jų teikimo standartus, kad būtų išvengta rinkos dalyvių teikiamos informacijos dubliavimosi.

Pakeitimas 7

**Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis**

Komisijos siūlomas tekstas

(22) Agentūrai turėtų būti suteikti įgaliojimai vykdyti tyrimus atliekant patikrinimus vietoje ir reikalauti, kad asmenys, dėl kurių atliekamas tyrimas, pateiktų informaciją, visų pirma tais atvejais, kai įtariami Reglamento (ES) Nr. 1227/2011 pažeidimai turi aiškų tarpvalstybinį aspektą. Atlikdama patikrinimus vietoje ir prašydama asmenų, kurių atžvilgiu atliekamas tyrimas, pateikti informaciją, Agentūra turėtų glaudžiai ir aktyviai bendradarbiauti su atitinkamomis nacionalinėmis reguliavimo institucijomis, kurios savo ruožtu turėtų visapusiškai padėti Agentūrai, įskaitant atvejus, kai asmuo atsisako būti tikrinamas arba

Pakeitimas

(22) Agentūrai turėtų būti suteikti įgaliojimai vykdyti tyrimus atliekant patikrinimus vietoje ir reikalauti, kad asmenys, dėl kurių atliekamas tyrimas, pateiktų informaciją, visų pirma tais atvejais, kai įtariami Reglamento (ES) Nr. 1227/2011 pažeidimai turi aiškų tarpvalstybinį aspektą. Atlikdama patikrinimus vietoje ir prašydama asmenų, kurių atžvilgiu atliekamas tyrimas, pateikti informaciją, Agentūra turėtų glaudžiai ir aktyviai bendradarbiauti su atitinkamomis nacionalinėmis reguliavimo institucijomis, kurios savo ruožtu turėtų visapusiškai padėti Agentūrai, įskaitant atvejus, kai asmuo atsisako būti tikrinamas arba

atsisako pateikti prašomą informaciją. Svarbu, kad būtų visapusiškai laikomasi procedūrinių garantijų ir pagrindinių teisių, kalbant apie atitinkamus asmenis, kurių atžvilgiu Agentūra atlieka tyrimą. Asmenų, kurių atžvilgiu atliekamas tyrimas, pateiktos informacijos konfidencialumas turėtų būti apsaugotas, jei informacija keičiamasi pagal taikytinas Sąjungos duomenų apsaugos taisykles;

atsisako pateikti prašomą informaciją. ***Jei Agentūra mano, kad tai būtina, ji taip pat turėtų glaudžiai bendradarbiauti su ESMA patikrinimų vietoje klausimais.*** Svarbu, kad būtų visapusiškai laikomasi procedūrinių garantijų ir pagrindinių teisių, kalbant apie atitinkamus asmenis, kurių atžvilgiu Agentūra atlieka tyrimą. Asmenų, kurių atžvilgiu atliekamas tyrimas, pateiktos informacijos konfidencialumas turėtų būti apsaugotas, jei informacija keičiamasi pagal taikytinas Sąjungos duomenų apsaugos taisykles;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 1 punkto a papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

1 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

2. Šis reglamentas taikomas prekybai didmeniniais energetikos produktais. Šiuo reglamentu nedaromas poveikis Direktyvos 2014/65/ES, Reglamento (ES) Nr. 600/2014 ir Reglamento (ES) Nr. 648/2012 taikymui veiklai, susijusiai su finansinėmis priemonėmis, ***apibrėžtomis Direktyvos 2014/65/ES 4 straipsnio 1 dalies 15 punkte***, taip pat Europos konkurencijos teisės taikymui praktikai, kuri patenka į šio reglamento taikymo sritį.“;

Pakeitimas

2. Šis reglamentas taikomas prekybai didmeniniais energetikos produktais. ***Šio reglamento 3, 5, 5a straipsniai ir 9 straipsnio 1 dalies antra pastraipa netaikomi didmeniniams energetikos produktams, kurie yra finansinės priemonės, kaip apibrėžta Direktyvos (ES) 2014/65 4 straipsnio 1 dalies 15 punkte, ir kuriems taikomas Reglamento (ES) Nr. 596/2014 2 straipsnis.*** Šiuo reglamentu nedaromas poveikis Direktyvos 2014/65/ES, Reglamento (ES) Nr. 600/2014, ***Reglamento (ES) Nr. 596/2014*** ir Reglamento (ES) Nr. 648/2012 taikymui veiklai, susijusiai su finansinėmis priemonėmis, taip pat Europos konkurencijos teisės taikymui praktikai, kuri patenka į šio reglamento taikymo sritį.

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 1 punkto b papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
1 straipsnio 3 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Agentūra, nacionalinės reguliavimo institucijos, EVPRI ir valstybių narių kompetentingos finansų institucijos **visų pirma** reguliariai, **ne rečiau kaip kas ketvirtį**, keičiasi atitinkama informacija ir duomenimis apie galimus Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 596/2014 pažeidimus, susijusius su didmeniniais energetikos produktais, kuriems taikomas šis reglamentas.

Pakeitimas

Agentūra, nacionalinės reguliavimo institucijos, EVPRI ir valstybių narių kompetentingos finansų institucijos reguliariai keičiasi atitinkama informacija ir duomenimis apie galimus Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 596/2014 pažeidimus, susijusius su didmeniniais energetikos produktais, kuriems taikomas šis reglamentas.

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 2 punkto c papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 2 punkto a papunkčio įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas

a) sandorio sudarymas, nurodymo prekiauti **davimas** ar kitas veiksmas, susijęs su didmeniniais energetikos produktais, dėl kurio:

Pakeitimas

a) sandorio sudarymas **arba** nurodymo prekiauti **pateikimas** ar kitas veiksmas, susijęs su didmeniniais energetikos produktais, dėl kurio:

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalies 2 punkto c papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 2 punkto a papunkčio i punktas

Komisijos siūlomas tekstas

i) siunčiami arba gali būti siunčiami netikri ar klaidinantys signalai dėl didmeninių energetikos produktų pasiūlos, paklausos ar kainos;

Pakeitimas

i) siunčiami arba gali būti siunčiami netikri ar klaidinantys signalai dėl didmeninių energetikos produktų pasiūlos, paklausos ar kainos; **arba**

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto c papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 2 punkto a papunkčio ii punkto 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

ii) asmuo ar kartu veikiantys asmenys užsitikrina arba gali užsitikrinti vieno ar kelių didmeninių energetikos produktų dirbtinio dydžio kainą

Pakeitimas

ii) asmuo ar kartu veikiantys asmenys užsitikrina arba gali užsitikrinti vieno ar kelių didmeninių energetikos produktų dirbtinio dydžio kainą

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto c papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 2 punkto a papunkčio ii punkto 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

nebent sandorį sudaręs ar **nurodęs** prekiauti **asmuo** įrodo, kad **jo** veiksmų motyvai teisėti ir kad tas sandoris ar nurodymas prekiauti atitinka priimtą rinkos praktiką atitinkamoje didmeninėje energijos rinkoje; arba

Pakeitimas

nebent sandorį sudarę ar **pateikę nurodymą** prekiauti **asmenys** įrodo, kad **ju** veiksmų motyvai teisėti ir kad tas sandoris ar nurodymas prekiauti atitinka priimtą rinkos praktiką atitinkamoje didmeninėje energijos rinkoje; arba

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto g papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 7 punktą

Komisijos siūlomas tekstas

7) rinkos dalyvis – bet kuris asmuo, įskaitant perdavimo sistemų operatorius **ir**, **profesionaliai sandorius organizuojančius ar vykdančius asmenis, kai jie prekiauja savo sąskaita**, sudarantis sandorius, įskaitant nurodymų prekiauti pateikimą, vienoje ar daugiau didmeninių energijos

Pakeitimas

7) rinkos dalyvis – bet kuris asmuo, įskaitant perdavimo sistemų operatorius, **skirstymo sistemų operatorius, laikymo sistemų operatorius ir SGD sistemų operatorius**, sudarantis sandorius, įskaitant nurodymų prekiauti pateikimą, vienoje ar daugiau didmeninių energijos rinkų; “;

rinkų;“;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies b punkto h papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

2 straipsnio 8 punktą

Komisijos siūlomas tekstas

8a) profesionaliai sandorius organizuojantis **ar vykdomas** asmuo – asmuo, profesionaliai dalyvaujantis priimanč ir perduodant nurodymus arba **vykdomas** didmeninių energetikos produktų sandorius;“;

Pakeitimas

8a) profesionaliai sandorius organizuojantis asmuo – asmuo, profesionaliai dalyvaujantis priimanč ir perduodant nurodymus arba **organizuojantis** didmeninių energetikos produktų, **kurie nėra finansinės priemonės**, sandorius;“;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto j papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

2 straipsnio 17 punktą

Komisijos siūlomas tekstas

17) viešai neatskleistos informacijos skelbimo platforma (VNISP) – pagal šį reglamentą registruotas asmuo, teikiantis viešai neatskleistos informacijos atskleidimo ir pranešimų apie atskleistą tokią informaciją teikimo Agentūrai **rinkos dalyvių vardu** platformos valdymo paslaugą;

Pakeitimas

17) viešai neatskleistos informacijos skelbimo platforma (VNISP) – pagal šį reglamentą registruotas asmuo, teikiantis viešai neatskleistos informacijos atskleidimo ir pranešimų apie atskleistą tokią informaciją teikimo Agentūrai platformos valdymo paslaugą;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto j papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

2 straipsnio 18 a punktą (naujas)

18 a) ne biržos sandoris dėl didmeninio energijos pirkimo – sandoris dėl didmeninio energijos pirkimo, kuris dvišaliu pagrindu vykdomas tarp rinkos dalyvių arba per tarpininką ir ne energijos biržoje;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto j papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 20 punktas

Komisijos siūlomas tekstas

20) organizuota rinka – energijos birža, energetikos tarpininkas, energetinių pajėgumų platforma ar kitas profesionaliai sandorius organizuojantis ar vykdomas asmuo, įskaitant bendrų pavidimų knygos teikėjus, išskyrus grynai dvišalę prekybą, kai du fiziniai asmenys sudaro sandorius savo sąskaita.

Pakeitimas

20) organizuota rinka – energijos birža, energetikos tarpininkas, energetinių pajėgumų platforma ar kitas profesionaliai sandorius organizuojantis ar vykdomas asmuo, įskaitant bendrų pavidimų knygos teikėjus, išskyrus **prekybos vietas, kaip apibrėžta Direktyvos 2014/65/ES 4 straipsnio 1 dalies 24 punkte, ir** grynai dvišalę prekybą, kai du fiziniai asmenys sudaro sandorius savo sąskaita.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto j papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
2 straipsnio 21 punktas

Komisijos siūlomas tekstas

21) SGD prekyba – SGD pirkimo ar pardavimo **pavidimais arba** sandoriai: a) kurių sąlygose nurodytas pristatymas Sąjungoje, b) pagal kuriuos vykdomas pristatymas Sąjungoje, c) pagal kuriuos viena sandorio šalis pakartotinai dujina SGD terminale Sąjungoje;

Pakeitimas

(21) SGD prekyba – **bet kokių sandorių sudarymas, įskaitant nurodymus prekiauti organizuotoje rinkoje, susijusioje su** SGD pirkimu ar pardavimu: a) kurių sąlygose nurodytas pristatymas Sąjungoje, b) pagal kuriuos vykdomas pristatymas Sąjungoje, arba c) pagal kuriuos viena sandorio šalis

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto j papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

2 straipsnio 24 a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

24a) lyginamasis indeksas – bet koks indeksas, kuris nėra lyginamasis indeksas, kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 596/2014 3 straipsnio 1 dalies 29 punkte, ir kuris periodiškai ar reguliariai nustatomas taikant formulę pagrindiniams didmeniniams energetikos produktams arba remiantis jais, įskaitant apskaičiuotąsias kainas, pagal kurias nustatoma pagal didmeninį energetikos produktą arba su didmeniniu energetikos produktu susijusių sutartį mokėtina suma arba didmeninio energetikos produkto vertė, nors tas didmeninis energetikos produktas nėra finansinė priemonė;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 2 punkto j papunktis

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

2 straipsnio 25 punktas

Komisijos siūlomas tekstas

Pakeitimas

25) lyginamasis SGD indeksas – skirtumas tarp SGD paros kainos įverčio ir atsiskaitymo kainos pagal anksčiausiai vykdytiną virtualiojo prekybos taško „Title Transfer Facility“ (TTF) dujų ateities sandorių sutartį, kurį kasdien nustato tarpžemyninė birža „ICE Endex Markets B.V.“.

25) lyginamasis SGD indeksas – su SGD prekyba susijęs lyginamasis indeksas;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 3 pastraipa

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

3 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

„Kai viešai neatskleista informacija pasinaudojama atšaukiant ar keičiant nurodymą prekiauti didmeniniu energetikos produktu, su kuriuo susijusi ši informacija, kai nurodymas buvo pateiktas prieš atitinkamam asmeniui sužinant viešai neatskleistą informaciją, tai taip pat laikoma prekyba vertybiniais popieriais naudojantis viešai neatskleista informacija.“

Pakeitimas

„Kai viešai neatskleista informacija pasinaudojama atšaukiant **nurodymus** arba keičiant **ar modifikuojant esamą** nurodymą, **nurodymų** prekiauti didmeniniu energetikos produktu, su kuriuo susijusi ši informacija, kai nurodymas buvo pateiktas prieš atitinkamam asmeniui sužinant viešai neatskleistą informaciją, **sąsajų ar priklausomybės nustatymas** taip pat laikomas prekyba vertybiniais popieriais naudojantis viešai neatskleista informacija.“

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 6 punktas

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

5 a straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Algoritmine prekyba užsiimantis rinkos dalyvis taiko veiksmingas sistemas ir rizikos kontrolės priemones, kurios yra tinkamos jo vykdomai veiklai, siekdamas užtikrinti, kad jo prekybos sistemos būtų atsparios ir pakankamai pajėgios, joms būtų taikomi atitinkami prekybos apribojimai ir būtų išvengta klaidingų nurodymų prekiauti siuntimo ar kitokių sistemos klaidų, galinčių rinkoje sukelti arba padidinti sąmyšį. Rinkos dalyvis taip pat turi įsidieges veiksmingas sistemas ir rizikos kontrolės priemones, skirtas užtikrinti, kad prekybos sistemos atitiktų šį reglamentą ir organizuotos rinkos, su kuria jis yra susietas, taisykles. Rinkos dalyvis taiko veiksmingas veiklos tęstinumo

Pakeitimas

1. Algoritmine prekyba užsiimantis rinkos dalyvis taiko veiksmingas sistemas ir rizikos kontrolės priemones, kurios yra tinkamos jo vykdomai veiklai, siekdamas užtikrinti, kad jo prekybos sistemos būtų atsparios ir pakankamai pajėgios, joms būtų taikomi atitinkami prekybos apribojimai ir būtų išvengta klaidingų nurodymų prekiauti siuntimo ar kitokių sistemos klaidų, galinčių rinkoje sukelti arba padidinti sąmyšį **ar pernelyg didelį rinkos kitamumą**. Rinkos dalyvis taip pat turi įsidieges veiksmingas sistemas ir rizikos kontrolės priemones, skirtas užtikrinti, kad prekybos sistemos atitiktų šį reglamentą ir organizuotos rinkos, su kuria jis yra susietas, taisykles. Rinkos dalyvis

priemonės, kad būtų šalinami visi jo prekybos sistemų trikdžiai, ir užtikrina, kad jo sistemos būtų visapusiškai išbandytos ir tinkamai prižiūrimos, kad atitiktų šioje dalyje nustatytus reikalavimus.

taiko veiksmingas veiklos tęstinumo priemonės, kad būtų šalinami visi jo prekybos sistemų trikdžiai, ir užtikrina, kad jo sistemos **reguliariais intervalais** būtų visapusiškai išbandytos ir tinkamai prižiūrimos **vieno ar daugiau paskirtų asmenų**, kad atitiktų šioje dalyje nustatytus reikalavimus.

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 6 punktą

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
5 a straipsnio 2 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Rinkos dalyvis imasi priemonių su šioje dalyje nurodytais klausimais susijusiems įrašams išsaugoti ir užtikrina, kad tie įrašai būtų pakankami, kad nacionalinė reguliavimo institucija galėtų stebėti, kaip laikomasi šio reglamento.

Pakeitimas

Rinkos dalyvis imasi priemonių, kad su šioje dalyje nurodytais klausimais susiję įrašai būtų saugomi **penkerius metus**, ir užtikrina, kad tie įrašai būtų pakankami, kad nacionalinė reguliavimo institucija galėtų stebėti, kaip laikomasi šio reglamento.

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 6 punktą

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942
5 a straipsnio 3 dalies 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas

Rinkos dalyvis imasi priemonių su šioje dalyje nurodytais klausimais **susijusiems įrašams išsaugoti** ir užtikrina, kad tie įrašai būtų pakankami, kad nacionalinė reguliavimo institucija galėtų stebėti, kaip laikomasi šio reglamento.

Pakeitimas

Rinkos dalyvis imasi priemonių, kad su šioje dalyje nurodytais klausimais susiję įrašai būtų saugomi **penkerius metus**, ir užtikrina, kad tie įrašai būtų pakankami, kad nacionalinė reguliavimo institucija galėtų stebėti, kaip laikomasi šio reglamento.

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 15 punktą

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

13 a straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

1. Agentūra rengia ir atlieka patikrinimus vietoje glaudžiai bendradarbiaudama su atitinkamomis susijusios valstybės narės institucijomis.

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento

1 straipsnio 1 dalies 15 punktą

Reglamentai (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) Nr. 2019/942

13 a straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas

4. Likus pakankamai laiko iki patikrinimo, Agentūra praneša apie patikrinimą valstybės narės, kurioje jis turi būti atliekamas, nacionalinei reguliavimo institucijai ir kitoms susijusioms institucijoms. ***Patikrinimai pagal šį straipsnį atliekami, tik jeigu atitinkama institucija patvirtino, kad jiems neprieštarauja.***

Pakeitimas

1. Agentūra rengia ir atlieka patikrinimus vietoje glaudžiai bendradarbiaudama su atitinkamomis susijusios valstybės narės institucijomis ***ir, jei mano, kad tai būtina, su ESMA.***

Pakeitimas

4. Likus pakankamai laiko iki patikrinimo, Agentūra praneša apie patikrinimą valstybės narės, kurioje jis turi būti atliekamas, nacionalinei reguliavimo institucijai ir kitoms susijusioms institucijoms.

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas	Reglamentų (ES) Nr. 1227/2011 ir (ES) 2019/942 dalinis keitimas siekiant pagerinti Sąjungos apsaugą nuo manipuliavimo rinka didmeninėje energijos rinkoje
Nuorodos	COM(2023)0147 – C9-0050/2023 – 2023/0076(COD)
Atsakingas komitetas Paskelbimo plenariniame posėdyje data	ITRE 29.3.2023
Nuomonę pateikė Paskelbimo plenariniame posėdyje data	ECON 29.3.2023
Nuomonės referentas (-ė) Paskyrimo data	Ondřej Kovařík 20.4.2023
Priėmimo data	28.6.2023
Galutinio balsavimo rezultatai	+ : 42 - : 10 0 : 1
Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę nariai	Rasmus Andresen, Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás Fernández, Valentino Grant, Claude Gruffat, José Gusmão, Michiel Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtos, Aurore Lalucq, Philippe Lamberts, Aušra Maldeikienė, Csaba Molnár, Denis Nesci, Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Lídia Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Eva Maria Poptcheva, Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, Stéphanie Yon-Courtin
Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę pavaduojantys nariai	Damien Carême, Niels Fuglsang, Henrike Hahn, Valérie Hayer, Martin Hlaváček, Eugen Jurzyca, Janusz Lewandowski, Chris MacManus, Tonino Picula, Jessica Polfjård, René Repasi, Eleni Stavrou
Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 dalis)	Vladimír Bilčík, Marco Campomenosi, Hannes Heide, Leszek Miller, Patrizia Toia, Juan Ignacio Zoido Álvarez

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

42	+
ECR	Michiel Hoogeveen, Eugen Jurzyca, Denis Nesci, Johan Van Overtveldt
ID	Marco Campomenosi, Valentino Grant, France Jamet, Antonio Maria Rinaldi
PPE	Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Vladimír Bilčík, Markus Ferber, Danuta Maria Hübner, Janusz Lewandowski, Aušra Maldeikienė, Luděk Niedermayer, Lídia Pereira, Jessica Polfjård, Ralf Seekatz, Eleni Stavrou, Inese Vaidere, Juan Ignacio Zoido Álvarez
Renew	Engin Eroglu, Valérie Hayer, Martin Hlaváček, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Georgios Kyrtos, Eva Maria Poptcheva, Stéphanie Yon-Courtin
S&D	Jonás Fernández, Niels Fuglsang, Hannes Heide, Aurore Lalucq, Leszek Miller, Csaba Molnár, Tonino Picula, René Repasi, Alfred Sant, Joachim Schuster, Patrizia Toia

10	-
NI	Lefteris Nikolaou-Alavanos
The Left	José Gusmão, Chris MacManus
Verts/ALE	Rasmus Andresen, Damien Carême, Claude Gruffat, Henrike Hahn, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, Kira Marie Peter-Hansen

1	0
ECR	Dorien Rookmaker

Sutartiniai ženklai:

+ : už

- : prieš

0 : susilaikė